

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở năm 2021

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cung cấp thông tin, cập nhật các kiến thức pháp luật, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải cho các hòa giải viên.

Phát huy vai trò và trách nhiệm của các tổ trưởng tổ hòa giải trong việc giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ trong nhân dân. Nhằm giữ mối đoàn kết, phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật góp phần đảm bảo an ninh trật tự trong cộng đồng dân cư.

Tạo điều kiện cho các tổ trưởng tổ hòa giải gặp gỡ, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm qua việc xử lý các tình huống cụ thể được đưa ra trong hội nghị tập huấn, từ đó áp dụng vào giải quyết các vụ việc, mâu thuẫn xảy ra tại địa phương góp phần nâng cao tỷ lệ hòa giải thành ở cơ sở.

2. Yêu cầu

Báo cáo viên sắp xếp thời gian, nghiên cứu kỹ các tài liệu, chuẩn bị nội dung triển khai phù hợp, đảm bảo hiệu quả cao nhất.

UBND các xã, thị trấn phối hợp triệu tập hòa giải viên thuộc quyền quản lý đảm bảo tham gia đầy đủ, sau khi tham gia tập huấn nắm chắc được các kiến thức cơ bản của pháp luật hòa giải ở cơ sở, kỹ năng, phương pháp tiến hành một vụ việc hòa giải.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Kỹ năng giải quyết tình huống trong hòa giải ở cơ sở, thực hành giải quyết một số tình huống về hòa giải ở cơ sở.

- Triển khai một số văn bản pháp luật thường phát sinh những mâu thuẫn, tranh chấp trong cộng đồng dân cư.

- Giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho các hòa giải viên.

- Trang bị một số tài liệu pháp luật cho các hòa giải viên nghiên cứu, áp dụng: Luật đất đai, Luật hòa giải ở cơ sở, Bộ Luật dân sự.

3. Báo cáo viên

Đ/c: Nguyễn Thị Nhàn – Trưởng phòng Tư pháp huyện.

4. Thành phần

- Hòa giải viên thuộc các Tổ hòa giải tại 12 xã, thị trấn trên địa bàn huyện (trừ xã Bản Giang): 641 đồng chí (*Có danh sách kèm theo*).

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch phụ trách công tác hòa giải ở cơ sở.

5. Thời gian: mỗi đơn vị 01 ngày, thực hiện trong Quý II năm 2021. Tùy tình hình thực tế tại địa phương, phòng Tư pháp phối hợp với UBND các xã, thị trấn xây dựng lịch cụ thể và tổ chức thực hiện.

6. Địa điểm:

Tại trụ sở UBND các xã, thị trấn.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tập huấn được trích từ nguồn kinh phí Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 do phòng Tư pháp quản lý bao gồm: tiền giảng viên; chè nước; tiền tài liệu, sách pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Tư pháp huyện chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức tập huấn theo đúng kế hoạch; tùy tình hình dịch bệnh Covid 19 chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn xây dựng lịch cụ thể, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị tập huấn đảm bảo kế hoạch và công tác phòng chống dịch Covid 19; phân công báo cáo viên thực hiện đầy đủ các nội dung tập huấn tại hội nghị; thanh quyết toán kinh phí hội nghị đảm bảo đúng quy định của pháp luật; báo cáo kết quả tập huấn về UBND huyện và Sở Tư pháp theo quy định.

- UBND các xã, thị trấn được lựa chọn tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất và triệu tập thành phần tập huấn tham gia đầy đủ theo số liệu báo cáo đảm bảo hội nghị tập huấn đạt kết quả cao.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác hoà giải ở cơ sở năm 2021 của UBND huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- UBND xã Bản Giang;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Sùng Lữ Páo

DANH SÁCH

Số lượng Hòa giải viên xã, thị trấn tham gia tập huấn
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 5 năm 2021
của UBND huyện Tam Đường)

Stt	Tên đơn vị	Số tổ hòa giải	Số hòa giải viên tham gia tập huấn	Ghi chú
1	Xã Bản Bo	13	57	
2	Xã Bản Hòn	8	28	
3	Xã Bình Lư	15	69	
4	Xã Giang Ma	9	70	
5	Xã Hồ Thầu	8	55	
6	Xã Khun Há	14	96	
7	Xã Nà Tăm	8	24	
8	Xã Nùng Nàng	7	49	
9	Xã Sơn Bình	7	50	
10	Xã Tả Lèng	9	52	
11	Thị trấn Tam Đường	13	43	
12	Xã Thèn Sin	8	48	
TỔNG CỘNG		119	641	